remus, ut omnia quæ de hoc etiam contractu valent deus hic
prolixè repetamus.

§. 175.

*De reſtitu-
dine & di-
ſciplinæ ad 1. Phil. præſt. univ.).* Factum præſtiturus recte ac omni diligentia facere debet, quod
factum præ- Ad recte enim agendum obligamur (§. 189. part.
ſtandum re- tus est ad faciendum, recte omnino facere debet, quod faci-
quæſita. endum. Quod erat primum.

Ponamus jam eum non debere omnem in faciendo ad-
hibere diligentiam. Cum diligentia omiſſio negligentia ſit
(§. 757. part. 1. Phil. præſt. univ.), negligentia vero culpa ſit
(§. 758. part. 1. Phil. præſt. univ.); non omnis culpa vitanda
eſt: quod cum ſit abſurdum (§. 299. part. 1. Jur. nat.), factum
præſtiturus omni diligentia facere debet, quod faciendum.
Quod erat ſecundum.

Rigor juris naturalis in contractu do ut facias plurimum
abit a jure civili, præſertim Romano. Quamobrem mirum
videri non debet, hic demonſtrari, de quibus in Jure civili al-
tum eſt ſilentium, & quæ locum in eo habere minime
poſſunt. Sane qui minus recte facit, quod rectius facere pote-
rat, vel eam non adhibet diligentiam, quam adhibere poterat;
is tamen minus feciſſe intelligatur, quam facere debebat, & ta-
men accipit ab altero præciſe tantum, quantum is dare teneba-
tur vi contractus, fraudem omnino committit, quæ a contra-
ctu do ut des naturaliter abeſſe debet (§. 173.).

§. 176.

*De reductio-
ne contra-
ctus do ut
facias ad
emtionem
venditio-
nem.* Contractus do ut facias ſpectari poteſt tanquam emtio vendi-
tio, in qua factum eſt merx, qua emitur, quod vero datur ut fa-
ctus do ut cias præſum, pro quo ea venditur. Introductis enim rerum do-
facias ad minibus facere perinde eſt ac dare (§. 122. part. 3. Jur. nat.)
emtionem & pecunia non minus pro factis, quam rebus dari poteſt (§.
venditio- 298. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum in contractu em-
nem. tionis

tionis venditionis datur pecunia tanquam pretium pro re (§. 937. *part. 4. Jur. nat.*), in contractu do ut facias datur pecunia vel res quaedam pro facto (§. 160.), quatenus factum tanti aestimatur (§. 169.) adeoque tanquam pretium; contractus do ut facias spectari potest tanquam emptio venditio, in qua factum est merx, quae emitur, quod vero datur ut facias pretium, pro quo ea venditur.

Mirum forsan videbitur nonnullis, quod contractum do ut facias ad contractum emptionis venditionis reducimus. Desiderant autem mirari, si perpendant, ipsos interpretes Juris civilis fateri, quod contractus do ut facias affinis sit locationi conductioni, cum utrobique datur aliquid, ut quid fiat, & ipsum *Gajum* l. 2. ff. loc. cond. locationem conductionem emptioni venditioni proximam esse iisdemque juris regulis consistere affirmet. Nos vero hanc reductionem non tentamus sine utilitate. Cum enim de emptione venditione demonstrata sint, quae etiam de contractu do ut facias valent; vi hujus reductionis quae de illa demonstrata sunt ad hunc facile applicantur, ne opus sit, ut per ambages incedentes in demonstrando fimus prolixiores, quam necesse erat. Convenit reductio eorum, quae maxime generalia sunt, ad casus admodum speciales, quatenus ob affinitatem, quam inter se habent, iisdem regulis consistunt, & methodo demonstrativa, & arti inveniendi. Ita nos eadem utimur in Arithmetica, quando additionem ad numerationem reducimus, quia utraque iisdem regulis consistit.

§. 177.

Si determinatio eius, quod pro facto praestando dari debet, in Si determinatio eius conferatur, qui dare debet, naturaliter valet contractus, Etus do ut facias, & quod datur non nimis inaequalitate recedere quod dandebet, nisi aliter gratis ex parte faciendi animam prodat, aut is alidum, in arunde praesumi possit. Etenim contractus do ut facias spectari bisrim.

*antis colla-
ta.*

potest tanquam emtio venditio, in qua factum est merx, quæ emitur, quod vero datur ut facias pretium, pro quo ea venditur (§. 176.). Enimvero si pretium a venditore in arbitrium emtoris conferatur, naturaliter valet emtio, pretium tamen ab emtore dari non debet nimis parvum, seu quod a communi nimis recedit, nisi donandi animum prodat venditor, aut is aliunde præsumi possit (§. 1036. part. 4. Jur. nat.). Ergo etiam naturaliter valet contractus do ut facias, si determinatio ejus, quod dandum pro facto præstando, in arbitrium ejus confertur, qui dare debet, quod vero datur non nimis ab æqualitate recedere debet, nisi alter gratis ex parte faciendi animum prodat, aut is aliunde præsumi possit.

Nimirum si faciens in arbitrium dantis confert, quantum dare velit, omnino prodit animum tantisper recedendi ab æqualitate, nisi ea rigide observata contrahere alter velit. Quoniam tamen ejus, quod dari debet, determinationem in ejus arbitrium confert, æquitate ejusdem confidit, consequenter hinc intelligitur, velle sese, ne nimis ab æqualitate recedatur. Quamobrem cum in contractu do ut des omnia fieri debeant sine fraude (§. 173.), sine fraude quoque daturus acceptare debet determinationem ejus, quod dandum, in arbitrium ipsius collatam, ne spem de æquitate ipsius a faciente conceptam fallat. Quod si enim ab æquitate nimis recedendi animum habet, id sufficienter indicare debet facienti, ut id, quod dandum est, mutuo consensu definiatur.

§. 178.

Determinatio ejus, quod dantis conferatur, in inæqualitatem consentiunt, contractus do ut faciendum, in cias naturaliter consistit, faciens tamen exigere nequit ut, quod dandum, ab æqualitate nimis recedat, vel inde abstinentiam, quod in gratiam dantis unice facias, quod facturus alias non erat. Quoniam enim contractus do ut facias spectari potest tanquam emtio vendi-

venditio, in qua factum est merx, quæ emitur, quod vero datur ut facias pretium, pro quo ea venditur (§. 176.); si determinatio ejus, quod dandum ut fiat, in arbitrium facientis conferatur, perinde omnino est ac si pretium rei, quæ venditur, in arbitrium venditoris conferatur, & si faciens in dantis unice gratiam faciat, quod facturum alias non erat, perinde omnino est ac si pretium affectionis rei vendendæ statueret (§. 906. *part. 4. Jur. nat.*). Enimvero si pretii determinatio in emtione venditione in arbitrium venditoris conferatur; contrahentes in vero majus consentiunt, adeoque ab æqualitate recedunt (§. 898. *part. 4. Jur. nat.*), emtio naturaliter consistit, venditor tamen ab emtore exigere nequit nisi pretium affectionis non iniquum, si ob idem vendere volebat, vel inde æstimandum, quod carere debeat re in gratiam alterius, qua ipse indigebat (§. 1037. *part. 4. Jur. nat.*). Ergo si determinatio ejus, quod dandum, ut fiat, in arbitrium facientis conferatur, in inæqualitatem consentiunt, contractus do ut facias naturaliter consistit, faciens tamen exigere nequit ut, quod datur, ab æqualitate nimis recedat, vel inde æstimandum, quod in gratiam dantis unice faciat, quod facturum alias non erat.